
（単位︓円）

備考
（Ａ） （Ｂ） （Ａ）－（Ｂ）

⼀般正味財産増減の部

経常増減の部

Ⅰ.経常収益

1.⼊会⾦収益 202,000 168,000 34,000 ⼊会者の減少

2.会費収益 18,031,320 18,258,000 △ 226,680

正会員会費収益 16,643,320 16,818,000 △ 174,680 会員の減少

公共会員会費収益 510,000 550,000 △ 40,000 会員の減少

学⽣会員会費収益 8,000 20,000 △ 12,000 会員の減少

賛助会員会費収益 870,000 870,000 0

3.事業収益 51,954,986 84,322,523 △ 32,367,537

学会事業収益 1,291,500 3,177,500 △ 1,886,000 参加者、企業展⽰の減少

広報・出版事業収益 8,285,250 7,218,516 1,066,734 書籍販売数の増加

⼈材育成事業収益 6,034,800 8,079,699 △ 2,044,899 技術講習会・セミナー受講者の減少

測定精度確保事業収益 10,558,554 11,648,862 △ 1,090,308 認定事業所更新数の減少、精度管理参加者数の減少

臭気対策事業収益 180,000 210,000 △ 30,000 更新⼿数料の減少（５年毎）

教育・啓発事業収益 369,050 712,199 △ 343,149 有料講演の減少

環境改善⽀援事業収益 7,188,121 27,823,392 △ 20,635,271 国の受託事業減少、ETV、地⽅⾃治体の受託事業減少

技術⽀援事業収益 1,069,211 3,802,855 △ 2,733,644 新資格講習会の減少

臭気判定⼠試験事業収益 10,116,000 10,692,000 △ 576,000 受験者の減少

嗅覚検査事業収益 5,202,000 8,208,000 △ 3,006,000 受検者の減少

免状交付事業収益 1,660,500 2,749,500 △ 1,089,000 更新者の減少

4. 雑収益 20,017 303,559 △ 283,542 懇親会費の減少

【 経常収益計 】 70,208,323 103,052,082 △ 32,843,759

Ⅱ.経常費⽤

職員等⼈件費 31,546,277 32,802,553 △ 1,256,276 給与の⽀払い減少

法定福利費 5,148,802 4,874,193 274,609 係数の変化による増加

福利厚⽣費 7,169 42,752 △ 35,583

退職給付費⽤ 1,853,026 1,807,468 45,558

期⾸資料棚卸⾼ 2,785,782 3,330,526 △ 544,744 販売図書在庫減少による

資料仕⼊⾼ 6,442,700 549,450 5,893,250 販売図書増刷による増加

期末資料棚卸⾼ △ 7,358,554 △ 2,785,782 △ 4,572,772 販売図書在庫増加のため

諸謝⾦ 3,523,800 5,232,000 △ 1,708,200 委員会の減少

旅費交通費 1,426,835 6,952,422 △ 5,525,587 委員会のオンライン開催による減少

☆ 消耗品費 3,826,317 6,515,107 △ 2,688,790 受託事業減少による

印刷製本費 4,766,346 4,705,599 60,747

☆ 通信運搬費 2,947,452 3,240,062 △ 292,610 臭気判定⼠免状関係減少による

☆ 光熱⽔料費 149,951 167,725 △ 17,774

☆ 賃借料 5,456,844 6,118,768 △ 661,924 学会会場費免除による減少

会議費 82,573 901,788 △ 819,215 懇親会減少による

租税公課 1,690,450 3,000,600 △ 1,310,150 消費税額の減少による

委託費 1,277,025 8,128,148 △ 6,851,123 受託事業減少による

⽀払負担⾦ 230,000 230,000 0

☆ ⼿数料 4,842,753 5,691,612 △ 848,859 嗅覚検査減少による

令和2年度 正味財産増減計算書
⾃令和2年4⽉1⽇ ⾄令和3年3⽉31⽇

科    ⽬ 令和2年度実績 令和元年度実績 差異



（単位︓円）

備考
（Ａ） （Ｂ） （Ａ）－（Ｂ）

令和2年度 正味財産増減計算書
⾃令和2年4⽉1⽇ ⾄令和3年3⽉31⽇

科    ⽬ 令和2年度実績 令和元年度実績 差異

雑費 42,000 15,480 26,520

☆ 減価償却費 249,532 400,469 △ 150,937 償却資産の減少

【 経常費⽤計 】 70,937,080 91,920,940 △ 20,983,860

《 当期経常増減額 》 △ 728,757 11,131,142 △ 11,859,899

経常外増減の部

《 当期経常外増減額 》 0 0 0

【 税引き前当期⼀般正味財産増減額 】 △ 728,757 11,131,142 △ 11,859,899

0 3,000,000 △ 3,000,000

新資格運営費⽤引当⾦ 0 2,400,000 △ 2,400,000

△ 728,757 5,731,142 △ 6,459,899

【 当期⼀般正味財産増減額 】 △ 728,757 11,131,142 △ 11,859,899

【 ⼀般正味財産期⾸残⾼ 】 61,004,600 49,873,458 11,131,142

【 ⼀般正味財産期末残⾼ 】 60,275,843 61,004,600 △ 728,757

《 正味財産期末残⾼ 》 60,275,843 61,004,600 △ 728,757

注）☆のついいている科⽬は共通経費（事業費・管理費）を含んでいる。

嗅覚検査室取得引当⾦

その他の⼀般正味財産



（単位︓円）

公１ 公２ 公３ 公益⽬的事業計 法⼈会計
普及・啓発・研究事業 ⽀援・調査事業 臭気判定⼠資格付与事業 （事業費） （管理費） （Ａ） （Ｂ） （Ａ）－（Ｂ） （Ｃ） （Ａ）÷（Ｃ）

⼀般正味財産増減の部

経常増減の部

Ⅰ.経常収益

1.⼊会⾦収益 0 0 0 101,000 101,000 101,000 202,000 168,000 34,000 200,000 101.0%

2.会費収益 0 0 0 9,015,660 9,015,660 9,015,660 18,031,320 18,258,000 △ 226,680 18,440,000 97.8%

正会員会費収益 0 0 0 8,321,660 8,321,660 8,321,660 16,643,320 16,818,000 △ 174,680 17,000,000 97.9%

公共会員会費収益 0 0 0 255,000 255,000 255,000 510,000 550,000 △ 40,000 550,000 92.7%

学⽣会員会費収益 0 0 0 4,000 4,000 4,000 8,000 20,000 △ 12,000 20,000 40.0%

賛助会員会費収益 0 0 0 435,000 435,000 435,000 870,000 870,000 0 870,000 100.0%

3.事業収益 0 0 0 0 51,954,986 0 51,954,986 84,322,523 ######## 67,850,000 76.6%

学会事業収益 1,291,500 0 0 0 1,291,500 0 1,291,500 3,177,500 △ 1,886,000 2,630,000 49.1%

広報・出版事業収益 8,285,250 0 0 0 8,285,250 0 8,285,250 7,218,516 1,066,734 7,200,000 115.1%

⼈材育成事業収益 6,034,800 0 0 0 6,034,800 0 6,034,800 8,079,699 △ 2,044,899 8,360,000 72.2%

測定精度確保事業収益 10,558,554 0 0 0 10,558,554 0 10,558,554 11,648,862 △ 1,090,308 11,620,000 90.9%

臭気対策事業収益 180,000 0 0 0 180,000 0 180,000 210,000 △ 30,000 210,000 85.7%

教育・啓発事業収益 369,050 0 0 0 369,050 0 369,050 712,199 △ 343,149 500,000 73.8%

環境改善⽀援事業収益 0 7,188,121 0 0 7,188,121 0 7,188,121 27,823,392 △ 20,635,271 17,100,000 42.0%

技術⽀援事業収益 0 1,069,211 0 0 1,069,211 0 1,069,211 3,802,855 △ 2,733,644 2,270,000 47.1%

臭気判定⼠試験事業収益 0 0 10,116,000 0 10,116,000 0 10,116,000 10,692,000 △ 576,000 10,700,000 94.5%

嗅覚検査事業収益 0 0 5,202,000 0 5,202,000 0 5,202,000 8,208,000 △ 3,006,000 5,410,000 96.2%

免状交付事業収益 0 0 1,660,500 0 1,660,500 0 1,660,500 2,749,500 △ 1,089,000 1,850,000 89.8%

4. 雑収益 0 0 0 10,009 10,009 10,008 20,017 303,559 △ 283,542 270,000 7.4%

【 経常収益計 】 26,719,154 8,257,332 16,978,500 9,126,669 61,081,655 9,126,668 70,208,323 103,052,082 ######## 86,760,000 80.9%

Ⅱ.経常費⽤

職員等⼈件費 10,056,764 10,183,373 9,404,915 0 29,645,052 1,901,225 31,546,277 32,802,553 △ 1,256,276 32,260,000 97.8%

法定福利費 1,641,406 1,662,074 1,535,015 0 4,838,495 310,307 5,148,802 4,874,193 274,609 5,200,000 99.0%

福利厚⽣費 2,150 2,210 1,806 0 6,166 1,003 7,169 42,752 △ 35,583 50,000 -

退職給付費⽤ 582,619 589,023 551,430 0 1,723,072 129,954 1,853,026 1,807,468 45,558 1,820,000 101.8%

期⾸資料棚卸⾼ 2,785,782 0 0 0 2,785,782 0 2,785,782 3,330,526 △ 544,744 0 #DIV/0!

資料仕⼊⾼ 6,442,700 0 0 0 6,442,700 0 6,442,700 549,450 5,893,250 1,050,000 613.6%

令和2年度 正味財産増減計算書 内訳表
⾃令和2年4⽉1⽇ ⾄令和3年3⽉31⽇

（ 参 考 資 料 ）

科    ⽬
正味財産増減計算書の内訳

共通
令和2年度実績 令和元年度実績 差異 令和2年度予算 遂⾏率(%)



（単位︓円）

公１ 公２ 公３ 公益⽬的事業計 法⼈会計
普及・啓発・研究事業 ⽀援・調査事業 臭気判定⼠資格付与事業 （事業費） （管理費） （Ａ） （Ｂ） （Ａ）－（Ｂ） （Ｃ） （Ａ）÷（Ｃ）

令和2年度 正味財産増減計算書 内訳表
⾃令和2年4⽉1⽇ ⾄令和3年3⽉31⽇

（ 参 考 資 料 ）

科    ⽬
正味財産増減計算書の内訳

共通
令和2年度実績 令和元年度実績 差異 令和2年度予算 遂⾏率(%)

期末資料棚卸⾼ △ 7,358,554 0 0 0 △ 7,358,554 0 △ 7,358,554 △ 2,785,782 △ 4,572,772 0 #DIV/0!

諸謝⾦ 1,692,828 260,344 1,570,628 0 3,523,800 0 3,523,800 5,232,000 △ 1,708,200 5,120,000 68.8%

旅費交通費 331,075 398,344 647,886 0 1,377,305 49,530 1,426,835 6,952,422 △ 5,525,587 6,940,000 20.6%

☆ 消耗品費 3,098,952 141,303 444,655 0 3,684,910 141,407 3,826,317 6,515,107 △ 2,688,790 5,500,000 69.6%

印刷製本費 3,129,537 230,083 1,240,790 0 4,600,410 165,936 4,766,346 4,705,599 60,747 5,450,000 87.5%

☆ 通信運搬費 1,538,394 99,381 1,071,446 0 2,709,221 238,231 2,947,452 3,240,062 △ 292,610 3,220,000 91.5%

☆ 光熱⽔料費 45,285 46,636 37,487 0 129,408 20,543 149,951 167,725 △ 17,774 170,000 88.2%

☆ 賃借料 1,220,933 1,184,324 2,612,344 0 5,017,601 439,243 5,456,844 6,118,768 △ 661,924 6,400,000 85.3%

会議費 29,874 3,240 49,459 0 82,573 0 82,573 901,788 △ 819,215 900,000 9.2%

租税公課 713,430 975,320 0 0 1,688,750 1,700 1,690,450 3,000,600 △ 1,310,150 2,000,000 84.5%

委託費 0 1,054,550 222,475 0 1,277,025 0 1,277,025 8,128,148 △ 6,851,123 3,810,000 33.5%

⽀払負担⾦ 76,590 76,820 76,590 0 230,000 0 230,000 230,000 0 230,000 100.0%

☆ ⼿数料 1,190,619 706,008 2,703,971 0 4,600,598 242,155 4,842,753 5,691,612 △ 848,859 6,940,000 69.8%

雑費 42,000 0 0 0 42,000 0 42,000 15,480 26,520 30,000 140.0%

☆ 減価償却費 76,855 79,353 63,880 0 220,088 29,444 249,532 400,469 △ 150,937 270,000 92.4%

【 経常費⽤計 】 27,339,239 17,692,386 22,234,777 0 67,266,402 3,670,678 70,937,080 91,920,940 ######## 87,360,000 81.2%

《 当期経常増減額 》 △ 620,085 △ 9,435,054 △ 5,256,277 9,126,669 △ 6,184,747 5,455,990 △ 728,757 11,131,142 ######## △ 600,000 -

経常外増減の部

新資格運営費⽤準備⾦取崩し 0 0 0 600,000 -

《 当期経常外増減額 》 0 0 0 600,000 0

【 税引き前当期⼀般正味財産増減額 】 △ 728,757 11,131,142 ######## 0 -

0 3,000,000 △ 3,000,000 3,000,000 -

新資格運営費⽤準備⾦ 0 2,400,000 △ 2,400,000 △ 600,000 -

△ 728,757 5,731,142 △ 6,459,899 △ 3,000,000 -

【 当期⼀般正味財産増減額 】 △ 728,757 11,131,142 ######## △ 600,000 -

【 ⼀般正味財産期⾸残⾼ 】 61,004,600 49,873,458 11,131,142 59,596,277 102.4%

【 ⼀般正味財産期末残⾼ 】 60,275,843 61,004,600 △ 728,757 58,996,277 102.2%

《 正味財産期末残⾼ 》 60,275,843 61,004,600 △ 728,757 58,996,277 102.2%

注）☆のついいている科⽬は共通経費（事業費・管理費）を含んでいる。

嗅覚検査室取得資⾦

その他の⼀般正味財産


